
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2011

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248137

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 02/2011 - SEJUDH, referente 
ao Processo n.º 2011/149405, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame em favor de ANNE JANAINA ANDRADE 
MORAES, CPF: 016.456.705-46, vencedora do Lote I pelo valor 
global de R$ 3.500,00 para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 10 de junho de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248123

CONTRATO: 15-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura de Periódicos e anuidades, referente ao 
fornecimento de jornal de grande circulação.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 01/06/2012
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 04/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 05/01/2011
Dispensa: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: BWM NEGÓCIO PUBLICITÁRIOS LTDA.
Endereço: Av Alm Barroso, 2190
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9130840149 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 329, GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE JUNHO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248114

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º e artigo 5º, inciso VIII, do 
Regimento Interno e, 
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está prevista 
nos artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal n.° 8.666, de 
21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato.
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do contrato 
estiver diretamente relacionado;
RESOLVEM
Art.1° - Designar o servidor ADAUCTO FRANCK MESQUITA 
COUTO, matrícula nº 245, como titular para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 015/2011 firmado com a 
empresa BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA; nos autos do 
processo administrativo nº 52624.000103/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 17 de junho de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira         Bianca Amaral Piedade
Presidente                            Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248432

PORTARIA: 0334
Objetivo: Treinamento e supervisão aos servidores e gerência.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
053/EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA (Metrologista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248518

PORTARIA Nº 1331 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/206051.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora ANA LÚCIA 
DE PAULA GAMA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula 
n°57205622/1, lotada no 3° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1332 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/213354.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora MARIA 
ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL, cargo TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, matrícula n°3155072/1, lotada 
no 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1333 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/213354.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora FRANCINE 
AUGUSTA OLIVEIRA DA CRUZ, cargo ENFERMEIRO, matrícula 
n°55589406/2, lotada no 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1334 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/213354.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora SAMYELE MOTA 
BARBOSA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n°54180627/2, lotada 
no 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
 PORTARIA Nº 1335 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/203550.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor FRANCISCO 
REGINALDO MORAES, cargo AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
matrícula n°86746/1, lotado na SEÇÃO DE TRANSPORTES, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1336 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/204560.

R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 19.06.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°1049/31.08.2007, que autorizou o servidor RANIERE 
ROCHA GUIMARÃES, cargo ANALISTA DE SISTEMAS, matricula 
n°54193910/2, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base
II-AUTORIZAR, a contar de 19.06.2011, a servidora FLÁVIA 
COELHO PINHEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n°54194089/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1344 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/216976.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.05.2011, a servidora LEILA 
SOCORRO SALES CORRÊA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula n°5154820/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1347 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/218916.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.06.2011, o servidor RAIMUNDO 
MIRANDA MACHADO FILHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n°123013/1, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1349 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n° 221464/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o servidor JOSÉ MARIA 
GONÇALVES PINHEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº57197604/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE ENCARGOS, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1350 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n° 218803/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, a servidora VERA LÚCIA 
ZANETTI DA SILVA, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
matrícula nº57196716/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM, para exercer a Função Gratificada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1354 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n° 214469/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o servidor IGOR NEVES 
DE SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº54192837/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1355 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n° 214469/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ LIMA DE MELO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº82627/1, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1356 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n° 214469/2011.


